1

平成 27年 2月 20日

各 位

会 社 名 三菱商事株式会社

代表者名 代表取締役社長 小林 健

 （コード：8058、東証第 1部）

問合せ先 広報部報道ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ  磯貝 進

 （TEL．03－3210－3917）

子会社の株式譲渡に関するお知らせ

三菱商事株式会社（以下、当社）は、平成 27年 2月 20日開催の取締役会において、当社の連結子会社であ

る Alpac Forest Products Inc.（AFPI）の当社が所有する全株式（発行済株式数の 70％）及び Alpac Pulp

Sales Inc.（APSI）の当社が所有する全株式（発行済株式数の 100％）を北越紀州製紙株式会社に譲渡するこ

とを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式の譲渡の理由

AFPIは、カナダ・アルバータ州政府から付与された 6．4百万ヘクタールの広大且つ優良な森林資源を活

用したパルプ製造会社です。当社は、本邦製紙会社への安定した原料供給等を狙い、平成 10 年 3 月に王

子製紙株式会社（現王子ホールディングス株式会社）と共に AFPI を設立しましたが、近年、需給構造の

変化もありパルプ販売先が北米中心となった結果、当社におけるシナジー効果が発揮しにくい状況と

なっておりました。このような中、当社の「経営戦略 2015」に基づき、資産の入れ替えを加速すること

に加え、AFPI を取り巻く事業環境や今後の事業の方向性を勘案した結果、AFPI の企業価値を一層向上し

ていくためには、川上分野へのポートフォリオの拡充を掲げる北越紀州製紙株式会社に株式を譲渡する

ことが最適と判断いたしました。また AFPI が製造するパルプの販売会社 APSI についても、同様の理由

により北越紀州製紙株式会社に株式を譲渡することにいたしました。

２． 譲渡する子会社の概要

■ Alpac Forest Products Inc.

（１） 名 称 Alpac Forest Products Inc.

（２） 所 在 地 カナダ・アルバータ州・ボイル市

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman, President, CEO&CFO 寺尾 徹 （てらお おさむ）

（４） 事 業 内 容 パルプ製造事業

（５） 資 本 金 285百万カナダドル

（６） 設 立 年 月 日 平成 10年 3月

（７） 大株主及び持株比率 当社（70％）、王子ホールディングス株式会社（30％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該企業の議決権の 70％を所有しております。

人 的 関 係
当社は当該企業の常勤取締役 1 名、非常勤取締役 3 名を

派遣しております。

取 引 関 係
当社は当該企業が製造したパルプを購入・販売しており

ます。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（国際会計基準）     単位：千カナダドル

2

                                       （参考： 1カナダドル ＝95.9円 平成 27年 2月 18日時点）

※ 国際会計基準の為、連結経常利益の表記はありません。

決算期 平成 23年 12月期 平成 24年 12月期 平成 25年 12月期

 連 結 純 資 産 520,388 537,263 518,936

 連 結 総 資 産  894,102 888,516 866,279

 １株当たり連結純資産（カナダドル） 27.39 28.28 27.31

 連 結 売 上 高 368,053 368,317 367,520

 連結営業利益（Operating profit） 34,171 26,749 32,774

 連 結 当 期 純 利 益 22,034 17,620 20,779

 １株当たり連結当期純利益（カナダドル） 1.16 0.93 1.09

 １ 株 当 た り 配 当 金 （ カ ナ ダ ド ル ） 1.43 0 2.09

注） 同社の財務諸表（国際会計基準）における Operating profitを記載しております。

■ Alpac Pulp Sales Inc.

（１） 名 称 Alpac Pulp Sales Inc.

（２） 所 在 地 カナダ・ブリティッシュコロンビア州・バンクーバー市

（３） 代表者の役職・氏名 President 渡辺 信之（わたなべ のぶゆき）

（４） 事 業 内 容 パルプ販売事業

（５） 資 本 金 3.5百万カナダドル

（６） 設 立 年 月 日 平成 14年 11月

（７） 大株主及び持株比率 当社（100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該企業の議決権の 100％を所有しております。

人 的 関 係
当社は当該企業の常勤取締役 2 名、非常勤取締役 1 名を

派遣しております。

取 引 関 係 当社は当該企業よりパルプを購入しております。

（９）

当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（国際会計基準）     単位：千カナダドル

                                     （参考： 1カナダドル ＝95.9円 平成 27年 2月 18日時点）

※ 国際会計基準の為、経常利益の表記はありません。

決算期 平成 23年 12月期 平成 24年 12月期 平成 25年 12月期

 純 資 産 43,453 33,196 34,725

 総 資 産 71,833 68,101 73,523

 １ 株 当 た り 純 資 産 （ カ ナ ダ ド ル ） 24.83 18.97 19.84

 売 上 高 405,112 393,728 420,192

 当 期 純 利 益 2,590 2,332 3,861

 １株当たり当期純利益（カナダドル） 1.48 1.33 2.21

 １ 株 当 た り 配 当 金 （ カ ナ ダ ド ル ） 7.32 7.19 1.33

３．株式の譲渡先の概要（平成 26年 3月 31日）

（１） 名 称 北越紀州製紙株式会社

（２） 所 在 地 新潟県長岡市西蔵王三丁目５番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 岸本晢夫

（４） 事 業 内 容 洋紙・板紙・その他の製造、加工、販売

（５） 資 本 金 42,020百万円

（６） 設 立 年 月 日 明治 40年 4月 27日

（７） 連 結 純 資 産 161,247百万円

（８） 連 結 総 資 産 350,769百万円

3

（９） 大株主及び持株比率

三菱商事(株)17.50％、日本マスタートラスト信託銀行(株)（信託口）

7.44％、日本トラスティ・サービス信託銀行(株)（信託口）3.85％他

（平成 26年 9月 30日）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該企業の議決権の 19.39％を所有しております

（平成 26年 9月 30日）

人 的 関 係 当社より当該企業へ２名出向しております。

取 引 関 係
当社は当該企業への原材料販売、及び当該企業の製品等

を購入・販売しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社は当該企業の主要株主であり、関連当事者に該当し

ます。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

■ Alpac Forest Products Inc.

（１） 譲渡前の所有株式数

13,300,000株

（議決権の数：13,300,000個）

（議決権所有割合：70．0％）

（２） 譲 渡 株 式 数
13,300,000株

（議決権の数：13,300,000個）

（３） 譲 渡 価 額
現在交渉中であり、譲渡価額が確定しておりません。決定し次第速やかに

公表いたします。

（４） 譲渡後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

■ Alpac Pulp Sales Inc.

（１） 譲渡前の所有株式数

1,750,001株

（議決権の数：1,750,001個）

（議決権所有割合：100．0％）

（２） 譲 渡 株 式 数
1,750,001株

（議決権の数：1,750,001個）

（３） 譲 渡 価 額
現在交渉中であり、譲渡価額が確定しておりません。決定し次第速やかに

公表いたします。

（４） 譲渡後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27年 2月 20日

（２） 契 約 締 結 日 決定し次第速やかに公表いたします。

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 決定し次第速やかに公表いたします。

６．今後の見通し

本件が当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上